
MINISTERIO DE COMERCIO

535 DECRETO 3535/1975, de 5 de diciembre, por el 
que se modifica la redacción de la nota 1, a), 2) del 
capítulo 38 del Arancel de Aduanas.

El Decreto novecientos noventa y nueve/mil novecientos se­
senta, del Ministerio de Comercio, de treinta de mayo, autoriza, 
en su artículo segundo, a los Organismos, Entidades y per­
sonas interesadas para formular, de conformidad con lo dis­
puesto en el artículo octavo de la Ley Arancelaria, las reclama­
ciones o peticiones que consideren conveniente en relación con 
el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición y que han sido reglamentariamente trami­
tadas por la Dirección General de Política Arancelaria e Im­
portación, se ha estimado conveniente modificar la redacción 
de la nota uno, a), dos) del capítulo treinta y ocho del Arancel 
de Aduanas.

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
articulo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arance­
laria de uno de mayo de mil novecientos sesenta, a propuesta 
del Ministro de Comercio y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en Su reunión del día cinco de diciembre de mil 
novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Articulo primero.—La nota uno, a), dos) del capitulo treinta 
y ocho del vigente Arancel de Aduanas queda redactada en la 
siguiente forma:

«Los desinfectantes, insecticidas, fungicidas, herbicidas, inhi­
bidores de germinación, raticidas, parasiticidas y similares, 
presentados en las formas o envases previstos en la parti­
da 38.11.»

Artículo segundo.—El presente Decreto entrará en vigor el 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a cinco de diciembre de mil novecientos setenta y cinco.

 JUAN CARLOS
El Ministro de Comercio,

JOSE LUIS CERON AYUSO

536 DECRETO 3536/1975, de 5 de diciembre, por el 
que se modifica la redacción de la nota 4.a) del 
capítulo 40 del Arancel de Aduanas.

El Decreto novecientos noventa y nueve/mil novecientos 
sesenta, del Ministerio de Comercio de treinta de mayo, auto­
riza, en su artículo segundo, a los Organismos, Entidades y 
personas interesadas para formular, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo octavo de la Ley Arancelaria, las 
reclamaciones o peticiones que consideren conveniente en rela­
ción con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición y que han sido reglamentariamente trami­
tadas por la Dirección General de Política Arancelaria e Im­
portación. Se ha estimado conveniente modificar la redacción 
de la nota cuatro, a) del capítulo cuarenta del Arancel de 
Aduanas. 

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
articulo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arance­
laria de uno de mayo de mil novecientos sesenta, a propuesta 
del Ministro de Comercio y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día cinco de diciembre de mil 
novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primero.—La nota cuatro, a) del capítulo cuarenta 
del vigente Arancel de Aduanas, queda redactada en la si­
guiente forma:

«Cuatro. En la nota uno del presente capítulo y en el 
texto de las partidas 40.02, 40.05 y 40.06, la denominación cau­
cho sintético debe considerarse aplicable:

a) A las materias sintéticas no saturadas que puedan 
transformarse irreversiblemente en sustancias no termoplás- 
ticas por vulcanización con azufre y que den, después de una 
vulcanización óptima (sin adición de otras sustancias, tales 
como plastificantes, cargas inertes o activas cuya presencia 
no es necesaria para la reticulación), sustancias que, a una 
temperatura comprendida entre dieciocho grados y veintinueve

grados centígrados, puedan alargarse, sin rotura, hasta tres ve­
ces su longitud primitiva y que, después de haberse alargado 
hasta dos veces su longitud primitiva, adquieran, en menos de 
cinco minutos, una longitud a lo sumo igual a una vez y media 
su longitud primitiva.

Estas materias comprenden principalmente el cis-poliisopre- 
no (IR), el polibutadieno (BR), el policlorobutadieno (CR), el 
polibutadieno-estireno (SBR), el policlorobutadieno-acrilonitri- 
lo (NCR), el polibutadieno-acrilonitrilo (NBR) y el caucho 
butilo (IIR).»

Artículo segundo.—El presente Decreto entrará en vigor el 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a cinco de diciembre de mil novecientos setenta y cinco.

JUAN CARLOS
El Ministro de Comercio,

JOSE LUIS CERON AYUSO

537 DECRETO 3537/1975, de 5 de diciembre, por el 
que se modifica el texto arancelario de la parti­
da 11.02 del Arancel de Aduanas (grañones, sémo­
las...).

El Decreto novecientos noventa y nueve/mil novecientos 
sesenta, del Ministerio de Comercio, de treinta de mayo, auto­
riza, en su artículo segundo, a los Organismos, Entidades y 
personas interesadas para formular, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo octavo de la Ley Arancelaria, las 
reclamaciones o peticiones que consideren conveniente en re­
lación con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo 
de dicha disposición y que han sido reglamentariamente tra­
mitadas por la Dirección General de Política Arancelaria e 
Importación, se ha estimado conveniente modificar el texto 
arancelario de la partida 11.02.

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arance­
laria de uno de mayo de mil novecientos sesenta, a propuesta 
del Ministro de Comercio y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día cinco de diciembre de mil 
novecientos Setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primero.—La partida arancelaria 11.02 queda re­
dactada en la siguiente forma:

«Grañones, sémolas; granos mondados, perlados, partidos 
o aplastados (incluidos los copos), excepto el arroz descascari­
llado, abrillantado, pulido o partido; gérmenes de cereales, en­
teros, aplastados, en copos o molidos.»

Artículo segundo.—El presente Decreto entrará en vigor el 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a cinco de diciembre de mil novecientos setenta y cinco.

JUAN CARLOS
El Ministro de Comercio,

JOSE LUIS CERON AYUSO

538 DECRETO 3538/1975, de 5 de diciembre, por el 
que se modifica el texto arancelario de la parti­
da 73.36 del Arancel de Aduanas (estufas, calorí­
feros...).

El Decreto novecientos noventa y nueve/mil novecientos 
sesenta, del Ministerio de Comercio, de treinta de mayo, auto­
riza, en su artículo segundo, a los Organismos, Entidades y 
personas interesadas para formular, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo octavo de la Ley Arancelaria, las 
reclamaciones o peticiones que consideren conveniente en re­
lación con el Arancel de Aduanas. 

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo 
de dicha disposición y -que han sido reglamentariamente tra­
mitadas por la Dirección General de Política Arancelaria e 
Importación, se ha estimado conveniente modificar el texto 
arancelario de la partida 73.36.

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Aran­
celaria de uno de mayo de mil novecientos sesenta, a propues­
ta del Ministro de Comercio y previa deliberación del Conseco 
de Ministros en su reunión del día cinco de diciembre de 
mil novecientos setenta y cinco,


